
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DETERMINAZIONE settore Uff.DEMOGRAFICI

Numero 2 del 17-02-20
Reg.Gen.93

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: CENSIMENTO  PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE 2019. Li=

quidazione  acconto  dei compensi ai rilevatori ed
ai componenti dell'Ufficio Comunale di Censimento.

----------------------------------------------------------------------
IL RESPONSABILE

PREMESSO che con l'emanazione della Legge 27 dicembre 2017, n. 205 recante
Bilancio di previsione delo Stato per l'anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per
il triennale per il triennio 2018-2020, all'art. 1, commi da 227 a 337, sono stati indetti e
finanziati i Censimenti permanenti;

VISTE le Circolari dell'Istituto Nazionale di Statistica (ISTAT) di seguito riportate:
prot. n. 1780158/18 del 10/12/2018 avente ad oggetto "Censimento permanente1.
della popolazione e delle abitazioni 2019" registrato con prot. dell'Ente n. 22223 del
11/12/2018 con la quale vine precisato che il Comune di Cingoli sarà coinvolto
nell'edizione del censimento permanente del 2019 che si svolgerà nel IV trimestre
dell'anno;
prot. n. 680983/19 del 02/04/2019 avente ad oggetto "Circolare n. 1a- Censimento2.
Permanente della opolazione e delle Abitazioni 2019: rilevazione Areale (IST -
02493) e rilevazione da Lista (IST - 02494) - Nomina Resonsabile Ufficio
Comunale di Censimento (UCC)" registrato con protocollo del'Ente n. 5997 del
04/04/2019 con la quale vengono delineate: la strategia del Censimento Permanente,
le modalità di rilevazione Areale, i contributi ai Comuni, la costituzione degli Uffici
Comunali di Censimento indicando i compiti, le modalità e i temi di costituzione;

Visto il contributo corrisposto dall'ISTAT a titolo di acconto pari ad euro 8.408,00
incassato dall'Ente con reversale n. 2801/2019 corrispondente al contributo fisso per
il funzionamento dell'ufficio comunale di censimento a al 30% della stima contributo
variabile;

Considerato che

il censimento permanente della popolazione è organizzato secondo disposizioni-
contenute nel piano Generale di Censimento è coordinato dall’Istat e si articola in
due differenti indagini campionarie periodiche, areale e da lista, denominate
rispettivamente A e L;

per la rilevazione areale sono state previste tre fasi di rilevazione:-

Fase 1: Ricognizione preliminare dell’area di rilevazione e verifica�
del territorio - iniziata il 1° ottobre e conclusa il 9 ottobre;
Fase 2: Rilevazione “porta a porta” iniziata il 10 ottobre e conclusa il�
20 novembre .
Fase 3: Verifica della lista delle incoerenze tra le unità rilevate e quelle presenti�
nei Registri Base di Individui e Famiglie - iniziata il 21 novembre e si
concluderà il 17 gennaio. Con 275 individui da verificare di cui 36 non

DETERMINE UFF.DEMOGRAFICI n. 2 del 17-02-2020 -pag. 1- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DETERMINE UFF.DEMOGRAFICI n. 2 del 17-02-2020 -pag. 2- COMUNE DI CINGOLI

rilevati e 239 rilevati con errori;

La  rilevazione  da  lista si è conclusa con 1088 questionari cumpilati su 1223-
assegnati e si è articolata in 2 fasi:

Fase 1: Compilazione via Web dei questionari. Iniziata il 7 ottobre conclusa il�
7 novembre,

Fase 2: Recupero delle mancate risposte. Iniziata l’8 novembre conclusa il 20�
dicembre;

Preso atto

che le attività censuarie sono state svolte, dal Responsabile UCC,  e cinque�
rilevatori;

che i cinque rilevatori hanno partecipato solo alle prime due fasi della�
rilevazione areale e che hanno concluso la fase di rilevazione porta a porta

che il responsabile dell'ufficio dell'U.C.C. costituito con la delibera n.�
92/2019 ha svolto regolarmente il servizio a lui assegnato per tutto il periodo
della rilevazione censuaria aggravato dalle dimissioni di un componente
dell'ufficio nonchè dagli esiti della sua  attività.

Nella necessità di liquidare l'acconto istat a tutto il personale incaricato del servizio
censuario.

Viste le istruzioni Istat;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e

successive modificazioni;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive

modificazioni;

D E T E R M I N A

Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di ripartire il contributo corrisposto dall'ISTAT a titolo di acconto pari ad euro
8.408,00 incassato dall'Ente con reversale n. 2801/2019 corrispondente al contributo
fisso per il funzionamento dell'ufficio comunale di censimento ( euro 4.350,00) e al
30% della stima contributo variabile ai rilevatori incaricati del servizio in oggetto
(euro 4.058,00) come segue:

- CICCARELLI PATRIZIO   Responsabile Ufficio di Censimento   euro 4.350.00;

- CIMINI CRISTINA   Rilevatore
"     811.60;

- FABRIZI MICHELE "
"    811,60

- IPPOLITI ELISA "
"     811,60



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

- PAPARELLI GIANMARCO "
"    811,60

- PIERIGE' PAMELA "
"     811,60.

Di provvedere alla liquidazione degli importi sopra indicati al netto degli oneri
riflessi a carico del Comune e delle ritenute dovute a carico di ciascun percipiente.

Di imputare la spesa complessiva al Cap. 2970 RRPP 2019 del  bilancio del corrente
esercizio

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. ssa Stella Sabbatini

DETERMINE UFF.DEMOGRAFICI n. 2 del 17-02-2020 -pag. 3- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

PUBBLICAZIONE AI SENSI DELL'ART.46 DELLO STATUTO COMUNALE

Il presente atto é stato pubblicato all'Albo Pretorio per dieci
giorni ed é stato depositato,in copia, presso la segreteria comunale.

Cingoli.........
IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr.ssa Stella SABBATINI

DETERMINE UFF.DEMOGRAFICI n. 2 del 17-02-2020 -pag. 4- COMUNE DI CINGOLI


